ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DŮSLEDKY OSVOJENÍ

Zpracovala: Nikola Masteková

Plzeň

2021

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Nikola MASTEKOVÁ
Osobní číslo: R17M0186P
Studijní program: M6805 Právo a právní věda
Studijní obor: Právo
Téma práce: Důsledky osvojení
Zadávací katedra: Katedra občanského práva

Zásady pro vypracování

1. Úvod
2. Osvojení obecně
3. Důsledky osvojení
4. Závěr

Rozsah diplomové práce:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování diplomové práce: **tištěná**

Seznam doporučené literatury:
viz příloha

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.**
Katedra občanského práva

Datum zadání diplomové práce: **31. března 2020**
Termín odevzdání diplomové práce: **31. března 2021**

JUDr. et PhDr. Stanislav Balík, Ph.D.
děkan

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.
vedoucí katedry

Prohlášení

"Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým."

V Plzni dne 30. 3. 2021

Nikola Masteková

Poděkování a věnování

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Jindřichovi Psutkovi za podnětné rady a připomínky při vypracování této diplomové práce. Ráda bych také poděkovala svým nejbližším, kteří mně byli po celou dobu studia oporou.

Obsah

Úvod 1
1.Osvojení 3
1.1.Obecná úprava 3
1.2.Mezinárodní a vnitrostátní prameny 4
1.2.1.Osvojení v občanském zákoníku 6
2.Důsledky osvojení z pohledu minulé právní úpravy 8
3.Důsledky osvojení nezletilého 10
3.1.Začlenění do nové rodiny 10
3.1.1.Rodičovská odpovědnost 10
3.1.1.1.Péče o dítě a ochrana dítěte 11
3.1.1.2.Osobní styk s dítětem 14
3.1.1.3.Výchova a vzdělání dítěte..... 15
3.1.1.4.Bydliště dítěte 16
3.1.1.5.Vyživovací povinnost 19
3.1.1.6.Péče o jmění dítěte..... 20
3.2.Zánik práv a povinností 20
3.2.1.Změna bydliště 21
3.2.2.Změna rodiče a jeho důsledky..... 21
3.2.2.1.Zápis do matriky 21
3.2.3.Zastoupení dítěte 23
3.2.4.Utajení osvojení a jeho důsledky, informovanost dítěte o osvojení..... 24
3.2.4.1.Úplné osvojení a neúplné osvojení..... 27
3.3.Jméno, příjmení 27
3.3.1.Jméno 27
3.3.2.Příjmení 28
3.3.3.Změna jména a příjmení..... 29
3.3.3.1.Změna jména a příjmení při osvojení..... 30
3.4.Dědické právo 31
3.4.1.Zákonná posloupnost 32
3.4.1.1.První třída dědiců 32
3.4.1.2.Nepominutelný dědic..... 32
3.5.Dohled nad úspěšností osvojení..... 33

4.Důsledky osvojení zletilého 36
5.Osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého..... 38
5.1.1.Zletilého lze osvojit, jestliže přirozený sourozenec osvojovaného byl osvojen týmž osvojitelem 38
5.1.2.Zletilého lze osvojit, jestliže v době podání návrhu byl osvojovaný nezletilý..... 38
5.1.3.Zletilého lze osvojit, jestliže osvojitel pečoval o osvojovaného jako o vlastního již v době jeho nezletilosti 39
5.1.4.Zletilého lze osvojit, jestliže osvojitel hodlá osvojit dítě svého manžela 39
5.2.Překážka osvojení 40
5.3.Důsledky osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého 40
5.3.1.Zanikají práva k původní rodině 41
5.3.1.1.Osvojitel 42
5.3.2.Zápis do matriky – změna příjmení..... 45
5.3.2.1.Změna příjmení podle § 70 zákona o matrikách, jménu a příjmení 46
5.3.3.Změna bydliště 46
5.3.4.Dědické právo 47
5.3.4.1.Následky pro potomky osvojence 48
6.Osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého 50
Důvody zvláštního zřetele hodné..... 50
6.1.Důsledky osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého 51
6.1.1.Příbuzenský poměr..... 51
6.1.2.Vyživovací povinnost..... 52
6.1.3.Zápis do matriky..... 52
6.1.4.Změna příjmení 53
6.1.5.Změna bydliště 53
6.1.6.Dědické právo 54
7.Společné důsledky osvojení..... 57
7.1.Zrušení osvojení..... 57
7.2.Opětovné osvojení 61
Závěr 63
Resumé..... 68
Seznam zdrojů..... 70
Seznam zkratk 73

Úvod

Důsledky osvojení představují množinu událostí, které nastanou po osvojení neboli adopci. Každé dítě by mělo v ideálním případě vyrůstat v milující rodině, která ho po všech stránkách zabezpečí a poskytne mu potřebnou péči. Ovšem ne každému je taková možnost dána a pro tyto případy existuje ve společnosti institut osvojení, který se také dá širěji popsat jako přijetí cizí osoby za vlastní, což je také jeho zákonná definice uvedená v Občanském zákoníku v §794. Z uvedeného vyplývá, že dítěti, které nebude mít příznivé rodinné podmínky, je dána alternativa života v jiné, nové rodině, díky které bude jeho život lepší. S takovou situací ale přichází mnoho důsledků, a právě těm se ve své diplomové práci budu věnovat. Téma je velmi široké, jelikož dopady osvojení jsou významného charakteru. A to nejen z pohledu osvojení nezletilého, ale také z pohledu osvojení zletilého.

Diplomová práce bude rozdělena na několik samostatných kapitol, přičemž v každé z nich se budu věnovat konkrétnímu typu osvojení a důsledkům s tím spojeným. Nejprve se zaměřím na osvojení obecně, z hlediska jeho významu a pramenů práva, jak v mezinárodním, tak českém kontextu. Dále pak představím historické souvislosti důsledků osvojení z pohledu minulé právní úpravy. Důsledky osvojení jsou rozdělené na osvojení nezletilého, osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého a osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého. Budu se snažit o zachování jednotného řazení důsledků, a to od přijetí do nové rodiny až po dědické právo. Jedinou výjimkou pak bude kapitola 7., jež se bude zabývat důsledky, které jsou společné co do obsahu pro všechny typy osvojení. Ve své práci se nejprve budu věnovat osvojení nezletilého, které je, co se důsledků týká, více obsahově náročné, zejména z toho důvodu, že náhradní rodina přejímá tzv. rodičovskou odpovědnost, o které bude v práci také pojednáno. Dítěti se mění nacionále a stává se plnohodnotným členem nové domácnosti. Důsledky osvojení se ovšem promítnou nejen do osobních údajů, ale také do dědického práva, kdy se osvojené dítě dostává na stejnou úroveň s dětmi biologickými.

Další kapitola se bude věnovat důsledkům, jež se pojí s osvojením zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého. V této části se nejprve zaměřím na případy,

kdy je takové osvojení obdobné s adopcí nezletilého. Více se budu věnovat osobě osvojitele a následně změnám v osobních údajích, změny bydliště a opět budou připojeny důsledky pro dědické právo.

Předposlední kapitola se týká důsledků osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého. V současném občanském zákoníku je o něm pojednáno jako o novince, kterou předchází právní úprava neobsahovala, nicméně historie na tento typ adopce pamatuje. I v této části bude více rozebrán příbuzenský poměr, vyživovací povinnost, zápisy spojené se změnou osobních údajů a v neposlední řadě dědické právo.

Poslední kapitola se bude věnovat institutu zrušení osvojení a opětovného osvojení, které představují společné důsledky pro všechny výše zmíněné typy osvojení.


[…]


Ačkoli je zákonem předpokládáno, že vznikne mezi osvojencem a osvojitelem vztah jako mezi biologickým rodičem a jeho dítětem, je v případě osvojení zletilého patrné, že takovýto stav je spíše nereálným přáním zákonodárce. Ač je osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého, ovládáno myšlenkou dobrých mravů a snahy o co nejmenší intervenci do osobní sféry osvojitele a osvojence, je z mého pohledu poměrně složité snažit se o co nejmenší důsledky a přesto vytvořit vztah, který odpovídá tomu biologickému. Domnívám se totiž, že zákonné ustanovení o osvojení, kdy je osvojení popsáno jako přijetí cizí osoby za vlastní, se v případě osvojení zletilé osoby užije stejně jako v případě té nezletilé. Laxně se mi jeví ustanovení Občanského zákoníku hovořící o osvojenci jako o dědici v první dědické třídě a o osvojiteli jako o osobě, které osvojením nevznikne nejmenší nárok na pozůstalost osvojence. Koneckonců této problematice jsem se věnovala i ve své práci, kde jsem se snažila zjistit, jakým způsobem by zákon pohlížel na situaci, kdy by osvojitel byl jediným příbuzným osvojence. Jelikož ovšem prozatím neexistuje žádná pozitivně právní úprava, která by se danou problematikou zabývala, nezbyvá než vyčkat na soudní praxi, která v tomto směru bude možná i rychlejší než samotný zákonodárce. Východiskem může být, že by rozhodně mělo dědictví zůstat v rukou osvojitele než v rukou státu a jak jsem pojednávala ve své práci, řešením by mohlo být sepsání dědické smlouvy nebo závěti. Dalším sporným bodem je osoba osvojence a jeho postavení vůči dědicům osvojitele. Ne vždy se dá říci, že přirozené krácení dědických podílů kvůli osvojenci je pro ostatní dědice uspokojivé. Přijdou tak o část svého práva na pozůstalost a jejich podíly se poníží, což s sebou nese jeden značný důsledek, který spočívá v jejich snaze o zmaření případného osvojení, tak jak bylo patrné z uvedené soudní praxe.

Osvojení nezletilého je pak co do důsledků bezpochyby obsáhlejší a je patrné, že je v něm sledován především nejlepší zájem dítěte. Při posuzování, jak osvojení dopadá na osvojence a osvojitele, se mi zdá problematika mnohem jasnější než v případě výše uvedeného osvojení zletilého. Sporným bodem se mi nicméně jeví skutečnost podat osvojenci informace o osvojení. Zákon uvádí, že by osvojitelé měli informovat osvojence o tomto faktu nejpozději před zahájením povinné školní docházky. Ovšem nemyslím si, že se dá taková věc oznámit každému dítěti stejně. Vždy by měla být respektována jeho volní a rozumová vyspělost a podle mého názoru nezáleží až tolik na tom, zda mu budou určité skutečnosti sděleny před zahájením školní docházky nebo v jejím průběhu.

Závěrem bych ráda dodala, že důsledky osvojení by si zasloužily zejména v případě osvojení zletilého, větší pozornost zákonodárce. V této pasáži se podle mě nachází větší množství nedořešených otázek, které čekají na rozhodování v soudní praxi. Dle mého názoru by se mělo sjednotit příjmení zletilého osvojence a osvojitele a také by mělo dojít ke změně bydliště, v tomto případě kterékoliv z nich. Jelikož i tímto krokem by bylo možná více poukázáno na to, že osvojení není jen bezohledný kalkul, jak přijít k majetku, ale snaha o vytvoření rodiny, kterou subjekty tohoto institutu postrádaly.

Resume

The aim of the diploma thesis was to clarify the consequences of adoption. The fact that the description of the consequences of adoption from the point of view of civil law is clearer than from the point of view of psychology, but this is a topic for another work. In determining the consequences of this institute of substitute family care, I relied on both the current legislation and the past, which was in many ways an inspiration for the present. The part concerning the part of inheritance law in the case of the adoption of a minor in particular seemed to me to be particularly problematic, and the adoption of a minor is, in my opinion, incomplete in the case of notification of the fact of adoption to a child. In my opinion, the adoption of a minor is much more elaborate by law than its opposite, ie the adoption of a minor.

The only point of contention that I saw as ambiguous is the announcement of the fact of adoption to a child or adopted child. It is not entirely clear when this fact should be notified to him. The law states a certain premise, namely that this should be done before the start of compulsory schooling, but this is very controversial. The child's free and intellectual maturity should always be taken into account. Given the other consequences of adopting a minor, this is a matter that should be announced at the right time. The adoption of an adult is very similar in consequences to the adoption of a minor. Despite the fact that it is an institute, which was again brought by the new legislation, it is viewed differently. Its legislation contrasts with certain basic principles of adoption. Despite the fact that it should be an institute of fulfillment of parental care and lack of love, ideas often differ from reality. In my opinion, the ambiguity of some of the consequences of adoption can be a problem. In the case of the adoption of a minor, for example, there is an automatic change of surname, while in the case of an adult this is not the case.

Thus, the obligation of a clear identification mark in relation to the new family is eliminated here, and this is, in my opinion, incompletely interpreted by law. Furthermore, inheritance law does not take into account the person of the adopter in relation to the adoptee, which in my opinion establishes the discriminatory position of the adopter. In my opinion, the consequences of adoption are completely processed by the legislator, with a few exceptions, which

may be approached more quickly by judicial practice and will reflect more reality than when it is up to the legislator to process them.
