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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce
s jinými díly.

Téma práce, které si diplomantka zvolila s názvem Důsledky osvojení je tématem v současné
době velmi aktuální.

Posuzovaná diplomová práce má 66 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje 7 literárních
titulů uveřejněných v letech 2016 až 2020. Dále tam jsou odkazy na články z učebnic, právní
předpisy, judikatura soudních usnesení a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou webové
stránky. Je dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi
rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou,
tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Celkem diplomantka ve své diplomové práci použila na 196 odkazů.

Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomantka tuto svou práci člení na úvod, sedmi
kapitol a závěr. Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe navazují.

Na začátku práce se autorka zaměřuje na osvojení obecně, z hlediska jeho významu a pramenů
práva, jak v mezinárodním, tak českém kontextu. Dále pak představuje historické souvislosti
důsledků osvojení z pohledu minulé právní úpravy. Důsledky osvojení jsou rozdělené na osvojení
nezletilého, osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého a osvojení zletilého, které
není obdobou osvojení nezletilého. Diplomantka se snaží o zachování jednotného řazení důsledků,
a to od přijetí do nové rodiny až po dědické právo. Jedinou výjimkou pak je kapitola 7., jež se
zabývá důsledky, které jsou společné co do obsahu pro všechny typy osvojení. Další kapitola se
věnuje důsledkům, jež se pojí s osvojením zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého. V této
části se nejprve diplomantka zaměřuje na případy, kdy je takové osvojení obdobné s adopcí
nezletilého. Více se věnuje osobě osvojitele a následně změnám v osobních údajích, změny
bydliště a opět připojuje důsledky pro dědické právo. Předposlední kapitola se týká důsledků
osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého. V současném občanském zákoníku je
o něm pojednáno jako o novince, kterou předchozí právní úprava neobsahovala, nicméně historie
na tento typ adopce pamatuje. I v této části bude více rozebrán příbuzenský poměr, vyživovací
povinnost, zápisy spojené se změnou osobních údajů a v neposlední řadě dědické právo. Poslední
kapitola se věnuje institutu zrušení osvojení a opětovného osvojení, které představují společné
důsledky pro všechny výše zmíněné typy osvojení.

Formální i obsahová stránka
Stavbu i členění práce akceptuji bez námitek. Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe
navazují.

Struktura práce
Stavbu i členění práce akceptuji bez větších námitek. U této práce považuji za velmi zdařilou
dozajista sedmou kapitolu, kde se autorka práce nejprve věnuje osvojení nezletilého, které je,
co se důsledků týká, více obsahově náročné, zejména z toho důvodu, že náhradní rodina
přejímá tzv. rodičovskou odpovědnost, o které je v práci také pojednáno. Dítěti se mění
nacionále a stává se plnohodnotným členem nové domácnosti. Důsledky osvojení se ovšem
promítnou nejen do osobních údajů, ale také do dědického práva, kdy se osvojené dítě dostává
na stejnou úroveň s dětmi biologickými.

Vyčerpání tématu
Autorka práce se dokázala s tématem velmi dobře vypořádat, práce má logičnost,
systematičnost i strukturální uspořádání s přiměřenou opisností.

U studentky oceňuji, že dokázala do uvedené problematiky hlouběji proniknout, poukázat na
problematické aspekty a podala ucelený a systematický výklad o zákonných důvodech
vydědění.

Autorka práce si ve své práci vytyčila jasný cíl práce a to jednoduše popsat důsledky, které
sebou osvojení přináší na základě současné právní úpravy. Trend osvojení je stále aktuálnější
a mnoho lidí se k němu uchýlí z rozličných důvodů.

U studentky oceňuji různé pohledy i názory na danou problematiku, ale i že práce přináší
podle právního stavu přehlednou aplikaci psané problematiky.

Studentku lze pochválit za to, že si vybrala do určité míry velmi náročné téma a čerpala z
aktuální současné právní literatury.

Jazyková kultura
Práce má dobrou stylistickou úroveň.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Studentka ve své diplomové práci
pomocí metody analýzy a deskripce jednotlivých případů z praxe s odbornou teorií podala
komplexní přehled týkající se tématu - Zákonné důvody vydědění obsahuje všechny
problémy, které se týkají tohoto tématu.

Diplomovou práci hodnotím VÝBORNĚ a tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1/ Jaký je rozdíl mezi úplným a neúplným osvojením?
2/ Jaká je zákonná posloupnost u dědictví?

V Praze dne 10. 4. 2021

Mgr. Milan Hradec, Dr.
oponent diplomové práce